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Verksamhetsberättelse, 1 oktober 2022 – 30 september 2023 

Klosterruin Kronobäcks Vänner 

 

 

 

 

 

Styrelse, funktionärer och medlemmar 
 

Under det gångna verksamhetsåret har styrelsen genomfört nio protokollförda 

sammanträden. 

 

Styrelsen har haft följande sammansättning. 

 

Ordförande Irene Holm Vice ordförande Gull Strömberg 

Sekreterare Elisabeth Odarp Kassör Helen Lindeborg 

Ledamot Stellan Hamrin Ledamot Per Friman 

Suppleant Hans Kihlbaum Suppleant Berith Jönsson 

 

Tommy Englund och Krister Kronzell har varit revisorer.  Posten som 

revisorssuppleant har varit vakant.  

 

Valberedningen har bestått av Michael Pettersson med Gull Strömberg som ersättare. 

En vakant post i valberedningen. 

 

Vid verksamhetsårets slut hade föreningen 78 medlemmar. Medlemsavgiften har varit 

100 kronor. 

 

 

Möten och övriga aktiviteter. 

Medlemsmöten 

Årsmötet ägde rum den 27 oktober 2022 i föreningens möteslokal på Kronobäck med 

11 medlemmar närvarande. Efter mötet visade Berith Jönsson bilder och berättade 

under temat ”Nedslag i Kronobäcks trädgårdshistoria”. 

Vårens medlemsmöte hölls den 27 april i föreningens möteslokal i Kronobäck med 10 

medlemmar närvarande. Efter information om kommande aktiviteter höll Börje 

Jonsson ett intressant föredrag om riddaren Ture Turesson Bielke född 1425, och hans 

mycket äventyrliga liv. Han var under delar av sitt liv ägare till Kråkerum. 

 



~ 2 ~ 
 

Skymningskvällen 

Den 17 november var det skymningskväll, och trots duggregn blev kvällen mycket 

lyckad. Beräknade att cirka 500 – 600 besökare kom. Eldshow var bokad med våra 

favoritgycklare ”Fatta Eld” och lokala kören ”Vox Nova” uppträdde under ledning av 

Katarina Ekwall. 

 

Projekt Överstebostället i Kronobäck – en historia – över 200 år.  

Under första delen av verksamhetsåret har projektet varit vilande men startar upp igen 

i september. Tanken med projektet är att under kommande år sammanställa en bok om 

verksamheten i Kronobäck. Boken ska visa hur syneprotokoll kunde se ut, förklara hur 

värdering gjordes samt berätta om några av överstarna som har bebott Kronobäck. 

 

Utställningen i Svinhuset 

Utställningen som invigdes 2021 har varit oförändrad hela 2022. Den visar hur det såg 

ut på Kronobäck år 1759, med en skalenlig modell av huvudbyggnaden samt en plan 

med samtliga 19 byggnader, stora som små och med torpen markerade vilka löd under 

Övertebostället. 

I maj 2023 byttes miljön i det tredje fönstret, som visade överste Roxendorff  i sitt 

arbetsrum, till köket i torpet Sjömålen där mor och de fyra barnen just ätit morgonmål. 

 

Skötsel av hus och område 

Föreningen tar ett stort ansvar för att huset och området runt Klosterruinen ska vara 

trevligt att besöka. Vid årets två städdagar har vi som vanligt röjt runt källare och 

brunnen klippt gräs och syrenhäck samt ansat vildvin runt huset. Rensat plattor, städat 

i utställningsdelen, putsat fönster och glas på utställningsmontrar. 

Septemberstädningen koncentrerades särskilt på att rensa runt källaren för att förbereda 

för utgrävningen i slutet av månaden.  

 

Kronobäcksdagen 

Årets Kronobäcksdag började med lite regn, men snart klarnade det upp och alla 

aktiviteter kunde fullföljas. Sköldmålning, korsgjutning och brödbak var mycket 

uppskattat av de unga besökarna. Totalt antal besökare beräknades till 800 personer. 

Tack vare att vi fick låna gräsplanen av arrendatorn Ulf Gustafsson klarade föreningen 

att tillgodose besökarna med parkeringsplats. Gycklarfamiljen Salt, Beskt och Sött 

hade gycklarskola mellan sina uppträdande. Ett nytt inslag för året var sagoberättaren 

Ellen som huserade i eget tält. 

 

Guidningar 

Liksom tidigare år har publika guidningar genomförts torsdagar i juli och augusti. 

Under juli har dessa guidningar även skett på söndagar. 

4 guider har ansvarat för årets guidningar. Totalt har offentliga guidningar hållits vid 

14 tillfällen med totalt 78 besökare. 
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Uthyrning av samlingslokalen 

Vår förening sköter som tidigare, uthyrning av Mönsterås kommuns samlingslokal vid 

Kronobäck. Totalt har lokalen varit uthyrd till privatpersoner 43 gånger under 

verksamhetsåret, kommunen har utnyttjat lokalen vid 19 tillfällen och föreningen 8. 

 

Medeltidsdagar för årskurs 4 i Mönsterås grundskolor 

I solsken och behagligt väder i slutet av maj arrangerade föreningen tillsammans med 

några av kommunens skolpersonal en praktisk undervisning om medeltiden. Samtliga 

elever i årskurs 4 fick information om Johannitermunkarnas verksamhet i Kronobäck. 

De fick veta hur Klosterruinen såg ut under 1400-talet. De fick baka bröd över öppen 

eld, lära sig om medicinalväxter och leka lekar som man antar barn lekte under 

medeltiden.  

 

Sömnadsdagar 

Under året som gått har Irene erbjudit medlemmarna hjälp med tillverkning av de 

privata kläder som används vid våra evenemang. 

 

Glasmontrar med stenar från golvet i klostret 

I juli blev glasskivorna i montrarna vandaliserade. Den största glasskivan slogs helt 

sönder och den mindre monterskivan skadades. Skadegörelsen polisanmäldes. Ingen 

gärningsman har gripits. Nytt glas har satts på plats. Försäkringen täcker kostnaden för 

nytt glas och montering men föreningen får betala självrisk.  

 

Utgrävning 

Under tre dagar i slutet av september kunde föreningen genomföra en utgrävning 

tillsammans med Kalmar Länsmuseum för att försöka få klarhet i om det har funnits en 

större husbyggnad över källaren. Ett tjugotal medlemmar deltog under de tre dagarna.  

Två schakt öppnades söder om källaren, ett på västra sidan och ett mindre på östra 

sidan. I det större schaktet fann vi en husgrund med rasmassor inuti. Inga specifika 

fynd. Men en öppning i hörnet på husgrunden, ca 60 cm högt 50 cm brett, förbryllade 

både oss amatörer och arkeologen Cecilia Ring från Kalmar Länsmuseum. Tyvärr 

kunde vi inte gräva till slutet av öppningen, något vi får ta tag i nästa gång. I det 

mindre schaktet missade vi troligen husgrunden med någon halvmeter. Inga speciella 

fynd hittades här heller. En rapport från museet kommer som kommer att publiceras på 

hemsidan.  

 

 

Styrelsens interna arbete 

 
Medlemsutskick, hemsida och Facebookgrupper 

I vår ambition att hålla medlemmarna uppdaterade på föreningens verksamhet skickar 

vi ut aktuell information via mejl i anslutning till våra styrelsemöten. Medlemsutskick 

finns också på föreningens hemsida. 
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Hemsidan uppdateras kontinuerligt med information om vår verksamhet och våra 

evenemang. Den har också en kalender för bokning av huset och guidningar. Där finns 

också information om platsen och dess historia.  

Föreningen har två Facebookgrupper, en privat och sluten medlems- och intressegrupp 

där vi diskuterar och informerar om föreningsangelägenheter samt en Facebookgrupp 

som är offentlig, där vi framförallt annonserar våra evenemang.  

 

 

 

Övriga aktiviteter 
 

En ny broschyr om platsen har tagits fram av Länsstyrelsen i samarbete med 

föreningen. Även föreningen planerar att göra en ny broschyr om föreningens arbete 

som är klar till våren.  

 

Kommunen har monterat ekplankor till bänkarna i ruinen samt planterat två nya 

vildvin på södra sidan av huset. 

 

  

Styrelsen vill tacka alla medlemmar för arbete och stöd under det gångna 

verksamhetsåret. Vi vill också framföra ett stort tack till Mönsterås kommun och till 

föreningens sponsorer för stöd och ett gott samarbete. 

 

 

 

Kronobäck den 26  oktober 2023 

 

 

 

 

Irene Holm, ordförande  Helen Lindeborg, kassör 

 

 

 

Elisabeth Odarp, sekreterare  Gull Strömberg, vice ordförande 

 

 

 

Stellan Hamrin, ledamot  Per Friman, ledamot 

 

 

 

 

Hans Kihlbaum, suppleant  Berith Jönsson, suppleant 

    


